
 

 

EDIÇÃO N.° 9/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 117 a 126 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de Ser-

viços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021............................................................................................... 6 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................. 7 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

PORTARIA 118/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 02/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:           

Art. 1.º Designar a servidora RAHYANE STTFANY SILVA, Matrícula no SIAPE n.º2108525, para 

acompanhar e fiscalizar o Contrato nº  30/2017, processo nº. 23230.000029.2017-30, cujo objeto é a Con-

tratação de Empresa para Fornecimento de Energia Elétrica para IFRR-Campus Novo Paraíso, no período 

de 01/09/2021 a 01/09/2022. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 119/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 03/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Tec-

nologia da Informação, matrícula SIAPE n.º2418429, CNH n.º 04105291796, categoria “AB”, a dirigir 

os veículos oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso que exijam categoria A e B, durante o exercício de 

2021, na cidade de Boa Vista-RR, para realizar a recarga de toner, deslocamento de impressora e dar 

apoio na dinâmica  e logística de impressão dos materiais impressos aos estudantes. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

PORTARIA 120/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como representante administrativo, para atuarem na 

equipe de planejamento, referente à aquisição de solução de segurança - Next Generation Firewall 

(NGFW) para o Campus Novo Paraíso, conforme Processo 23230.000234.2021-81. 

-TIAGO DE OLIVEIRA LIMA; 

-JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

-MARESSA CARVALHO TEIXEIRA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 121/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

                  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

Art. 1.º Designar os servidores MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA, Matrícula no SIAPE n.º 

2254465, como fiscal titular e JELSON DE SOUZA OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE nº 2418429, 

como fiscal substituto, do Contratos n.º 09/2019, referente ao Gerenciamento, controle e abastecimento 

de frota (Manutenção, peças e Combustível) para atender ao IFRR -Campus Novo Paraíso, conforme 

consta no Processo n.º 23230.000178.2021-85, no período de 10/09/2021 a 05/03/2022. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 122/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para realizar o registro de preço para contratação de empresa 

especializada na prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada, de forma contínua, com mão 

de obra capacitada a executar as atividades, na sede do Campus Novo Paraíso e na futura Instalação do 

Centro de Referencia em EAD,  a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 ALTEMAILSON MOTA DA SILVA ; 

 MARESSA CARVALHO TEIXEIRA  e 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 
PORTARIA 123/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/09/2021 

Constitui grupo gestor 

de parceria. 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

RESOLVE: 
Art. 1.º Constituir o grupo gestor do IFRR/Campus Novo Paraíso (CNP) responsável pela 

parceria entre o IFRR e a Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Roraima para a oferta de 

Formação de Professores em Educação para o Trânsito, com vigência de 2 (dois anos), conforme Processo 

23231.000458.2021-83. 

 ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO- Pró - Reitoria de Extensão/PROEX; 

 ADRIANO BOM JESUS - Polícia Rodoviária Federal em Roraima (PRF/RR); 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS - Responsável CNP; 

 GRACIELE LIMA DA SILVA - Membro CNP; 

 JELSON DE SOUSA OLIVEIRA - Membro CNP; 

 VALCLEIA BARROS ROCHA - Membro CNP. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 124/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

                



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Art. 1.º Designar o servidor MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA, Matrícula no SIAPE 

n.º2107702, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº  04/2018, processo nº. 23230.000134.2018-50, 

cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância armada patrimonial, no período de 06/09/2021 a 

06/09/2022. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 125/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 29/09/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar as servidoras JULIANA SILVA LAURENTINO, Matrícula no SIAPE n.º 2108497, 

como fiscal titular e EUZILENE DA SILVA DIAS, Matrícula no SIAPE nº 2252275, como fiscal su-

plente, do Contratos n.º 03/2021, referente aos serviços de agenciamento de viagens compreendendo 

cotação, reserva, emissão, marcação de assentos e remarcação de bilhetes de passagens aéreas e terres-

tre, conforme consta no Processo n.º 23230.000171.2020-82, no período de 29/09/2021 a 22/09/2022 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 126/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 29/09/2021 
A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de Dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS, SIAPE 2108461 para responder pela Coor-

denação de Registro Acadêmico (CORA) do Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 04 a 08 de 

outubro de 2021, em substituição ao titular JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS SETEMBRO 2021 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

Vonin da Silva e Silva 2/09 a 06/09 

Licença para Tratamento 

da Própria Saúde, Art. 202, 

Lei nº 8.112/90 

 05 


